
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

quinta-feira, 24 de agosto de 2023 Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A049FDDCC3D2E1341F4E0B184A694124



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PE SRP 035-2023.

• DECRETO Nº 199 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 043-2023

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 044-2023

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 045-2023

• EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169/2021

•  AVISO DE LICITAÇÃO PE SRP 038-2023

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A049FDDCC3D2E1341F4E0B184A694124



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2023 
 

PA: 0106/2023 – EDITAL: 042/2023 – TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA (S) JURÍDICA (S) PARA O 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:45HS DE 24/08/2023 ATÉ ÀS 08H DE 05/09/2023 – 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 05/09/2023, ÀS 08H – DISPUTA: 05/09/2023, ÀS 10H – ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br – EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA 
PREFEITURA – INFORMAÇÕES: licitacaouaua@gmail.com, UAUÁ/BA, 24/09/2023. PEDRO MORAIS RIBEIRO 
– PREGOEIRO OFICIAL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E74711753881A7906C370E1ACEA97D4

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 150.000,00 (Cento e 

cinquenta mil reais ).

DECRETO Nº 199 DE 22 DE AGOSTO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 150.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 150.000,00

Total Suplementado: 150.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
150.000,00

150.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 22 de agosto de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 22 de agosto de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 124/08/2023 - 14:47:53  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

334E784B29B8B9D8AB103CB9C671E680

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 043/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DO CONTROLE INTERNO E DA PROCURADORIA JURÍDICA, 
PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0124/2023 FORAM ALCANÇADAS, NOS TERMOS DO 
ART. 28, X, DA LEI FEDERAL 8.666/93, RATIFICOU O PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TOMBADO SOB O Nº 043/2023, QUE TEM COMO OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM A INSCRIÇÃO 
IMOBILIÁRIA DE Nº 01.01.010.0375.001, VISANDO O FUNCIONAMENTO DA CRECHE ESCOLAR DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO EM FAVOR DE MARIA 
HILZA  MORAIS ALVES, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 378.054.445-87, PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS 
LEGAIS PERTINENTES. UAUÁ, 23 DE AGOSTO 2023. MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA. PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6E7E9F06151681F6B618192DE05A9133

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 044/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DO CONTROLE INTERNO E DA PROCURADORIA JURÍDICA, 
PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0125/2023 FORAM ALCANÇADAS, NOS TERMOS DO 
ART. 28, X, DA LEI FEDERAL 8.666/93, RATIFICOU O PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TOMBADO SOB O Nº 044/2023, QUE TEM COMO OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL VISANDO O 
FUNCIONAMENTO DA CRECHE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO POVOADO DE LAJE 
DAS AROEIRAS, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO EM FAVOR DE LILIAN CARDOSO 
DA SILVA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 030.694.835-42, PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS LEGAIS 
PERTINENTES. UAUÁ, 23 DE AGOSTO 2023. MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA. PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A64C315C41471A19ECA3D91E13A03BD9

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA 045/2023 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, ESTADO DA BAHIA, TORNA PÚBLICO QUE NOS TERMOS DOS PARECERES 
DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, DO CONTROLE INTERNO E DA PROCURADORIA JURÍDICA, 
PREENCHIDOS OS REQUISITOS LEGAIS E OBSERVADO QUE TODAS AS FASES PERTINENTES AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº 0126/2023 FORAM ALCANÇADAS, NOS TERMOS DO 
ART. 28, X, DA LEI FEDERAL 8.666/93, RATIFICOU O PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
TOMBADO SOB O Nº 045/2023, QUE TEM COMO OBJETO LOCAÇÃO DE IMÓVEL VISANDO O 
FUNCIONAMENTO DA CRECHE ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO NO POVOADO DE 
CALDEIRÃO DA SERRA, DETERMINANDO A CELEBRAÇÃO DE CONTRATO EM FAVOR DE ANADETE 
RODRIGUES DA SILVA, INSCRITA NO CPF SOB O Nº 582.045.125-20, PARA QUE PRODUZA OS EFEITOS 
LEGAIS PERTINENTES. UAUÁ, 23 DE AGOSTO 2023. MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA. PREFEITO 
MUNICIPAL. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63D056C2CEC422DFD7F6D79D7D5E7327

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ/BA 
CNPJ: 13.698.758/0001-97 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 169/2021 
 

 
PA: 0149/2021– PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2021 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO 
DE UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: CLAUDIO JOSÉ SANTANA 
EPP – CNPJ: " 08.605.913/0001-43 – OBJETO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO PARA 
O FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES NAS ÁREAS DE SISTEMA WEB 
DE CONTABILIDADE: SISTEMA DE TRANSPARÊNCIA PÚBLICA MUNICIPAL" (LC 
131); SISTEMA WEB DE RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO; 
PORTAL DO SERVIDOR (CONTRACHEQUE ONLINE); SISTEMA WEB DE 
PATRIMÔNIO PÚBLICO; MIGRAÇÃO CONVERSÃO DO BANCO DE DADOS E 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA. PRAZO: 12 MESES – FUNDAMENTO LEGAL: ART. 
57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 17/08/2023 A 17/08/2024. – DATA DA 
ASSINATURA: 17/08/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B11B58F59AC3BE5F3900A9B06503DF62

quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



quinta-feira, 24 de agosto de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01991 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

 
 
 
 
 
 
 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ Nº 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO   

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2023 
 

PA: 0123/2023. EDITAL: 047/2023. TIPO DE JULGAMENTO: MAIOR DESCONTO POR ITEM. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, COMPONENTES DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS DE 1ª LINHA, 
PARA VEÍCULOS LEVES E PESADOS DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE UAUA/BA. 
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 17:30HS DE 24/08/2023 ATÉ AS 08H DE 05/09/2023. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 05/09/2023, ÀS 09H. DISPUTA: 05/09/2023, ÀS 10H. ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.licitanet.com.br EDITAL: DISPONÍVEL NA PLATAFORMA E NO SÍTIO DA PREFEITURA. 
INFORMAÇÕES: licitacaouaua@gmail.com UAUÁ/BA, 24/08/2023. ANDERSON DE MACÊDO CARDOSO – 
SEGUNDO PREGOEIRO. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A049FDDCC3D2E1341F4E0B184A694124


		2023-08-24T16:33:44-0300




